jurisprudência que entende embasar seu pedido inicial. Pleitea a antecipação dos efeitos da tutela para suspender a execução fiscal nº
0027324-04.212.403.6182, até o julgamento da presente ação anulatória.Juntou procuração e documentos (fls. 14/248 e 251/351).
Atribuiu à causa o valor de R$36.754,15 (trinta e seis mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e quinze centavos). Inicialmente, o feito
fora distribuído ao Juízo da 10ª Vara de Execuções Fiscais de São Paulo-SP, sendo redistribuídos a esta 2ª Vara Federal Cível em
decorrência da r. decisão de fls. 354/354-verso, que declinou da competência para o julgamento desta ação.

[...]

0039575-68.1996.403.6100 (96.0039575-6) - ATOS AUTOMACAO INDL/ LTDA(SP225092 - ROGERIO BABETTO) X
UNIAO FEDERAL(Proc. 243 - SOLENI SONIA TOZZE) X ATOS AUTOMACAO INDL/ LTDA X UNIAO FEDERAL

Tendo em vista a concordância da União Federal (Fazenda Nacional) de fls. 520, expeça-se minuta de ofício requisitório no valor de R$
821,49 (oitocentos e vinte e um reais e quarenta e nove centavos), a título de honorários advocatícios, com data de agosto de 2016,
como requerido às fls.487/489.Após, tornem conclusos.Int.

4ª VARA CÍVEL

Dra. RAQUEL FERNANDEZ PERRINI

Juíza Federal

Bel. MARCO AURÉLIO DE MORAES

[...]

02/11/2010, com prazo de vigência de 05 anos, encerrando-se, portanto, em 02/11/2015.Alega que o imóvel mencionado sempre foi
destinado às instalações da Agência de Correios - Domingos de Moraes e, diante do cumprimento dos requisitos dos artigos 51 e 71 da
Lei nº 8.245/91 possui direito à renovação contratual.Informa que o valor do aluguel corrigido vigente é de R$ 24.422,63 (vinte e quatro
mil, quatrocentos e vinte e dois reais e sessenta e três centavos). Além da renovação, requer a redução do aluguel contratado para o
montante de R$ 14.800,00 (catorze mil e oitocentos reais), valor este apurado por empresa especializada.Pleiteia, ainda, a fixação de
aluguéis provisórios e, na hipótese de não acolhimento do pedido renovatório, indenização para ressarcimento dos prejuízos com a
mudança e a perda do lugar em que está instalada, apurando-se os respectivos valores por ocasião da liquidação de sentença.

[...]

184/235.A ré manifestou-se
favoravelmente sobre o laudo pericial a fls. 239/240. A autora manifestou-se a fls. 241/243, concluindo que o valor apresentado pode ser
considerado como o mais provável de locação para o imóvel avaliando.Fixados os aluguéis provisórios em R$ 22.200,00 (vinte e dois mil
e duzentos reais), com base no apurado no laudo pericial (fls. 244).Vieram os autos conclusos.É o relatório. Fundamento e Decido.Não
havendo preliminares, passo ao exame do mérito.No que tange ao pedido de renovação do contrato de locação, observa-se, a partir da

[...]

defesa.Nota-se, portanto, que persiste a controvérsia das partes no que diz respeito à determinação do valor locativo do imóvel, questão
eminentemente técnica, a ser dirimida com base em laudo pericial produzido.Desta forma, acolho o laudo pericial (fls. 184/235), eis que
reflete o valor de mercado, e fixo como valor locativo do imóvel R$ 22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais), valor este calculado
para a data da renovação do contrato.Em face do exposto:a) Acolho o pedido renovatório a fim de determinar a renovação requerida por
igual prazo e nas mesmas condições, nos termos do artigo 487, inciso I, do Código de Processo Civil.b) Julgo parcialmente procedente o